
1 

 

AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

“CASTRIOTA E CORROPPOLI” 
Via PAPA GIOVANNI XXIII, 4 

71010 CHIEUTI (FG) 

 

N.  12 
  del Reg. Gen.      

Determina a Contrarre per Procedura negoziata ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. c) del D. 
Lgs. 36/2023 con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 
50 – comma 4 dello stesso Decreto, per l’affidamento dei lavori di cui al finanziamento 
PNRR, Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del Piano nazionale ripresa e resilienza 

(PNRR), Componente 3: “Interventi speciali per la coesione territoriale” – Investimento 

1: “Strategia nazionale per le aree interne - Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei 

servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU.  Realizzazione di struttura sociale in adiacenza della Casa di Riposo 

dell’ASP, in Chieuti alla via Papa Giovanni XXIII. 

 

Data  12/03/2024 

 
       L’anno duemilaventiquattro, Il giorno dodici del mese di marzo, nel proprio ufficio presso la 
sede dell’ASP in Chieuti,  
 

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO 
 
 
 
Premesso che l’ASP “Castriota e Corroppoli” dispone di un complesso immobiliare e di un ampio terreno 

edificabile, in via Papa Giovanni XXIII nel Comune di Chieuti (Fg), dove sono ubicati gli uffici amministrativi e 

casa di Riposo “Maria Immacolata”, che ha in animo di ampliare e valorizzare, attraverso la realizzazione di 

un nuovo plesso strutturale e l’adeguamento di altri ambienti preesistenti ancora non rifiniti, da ristrutturare 

ed adeguare, da utilizzare come strutture sociali ai sensi degli artt. 65 e 106 del Reg.to Reg.le 4/2007;  

       Considerato che: 

- l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha pubblicato l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di 

intervento per Servizi e Infrastrutture Sociali di comunità da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione n. 5 

“Inclusione e Coesione” del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: “Interventi speciali 

per la coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale per le aree interne - Linea di intervento 

1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU; 

- che l’ASP, nell’ambito del richiamato Avviso pubblico ha candidato due proposte progettuali, denominate 

“Old Sweet Home” e “Un Polo per l’Autonomia”,relative ai servizi di assistenza domiciliare per gli anziani e 

disabili e relative infrastrutture;  

- con Deliberazione del C.d.A. n. 6/2022, sono state approvate le sopra citate proposte progettuali che, tra le 

altre cose, prevedevano anche lavori per ampliamento della Casa di riposo aziendale in Chieuti; 

      Dato atto che entrambi i progetti (Old Sweet Home e Un Polo per l’Autonomia) sono stati ammessi a 

finanziamento e ritenuto il contenuto dei lavori attinente alle finalità che l’ASP Castriota e Corroppoli intende 

perseguire per le suddette motivazioni, completando definitivamente il complesso immobiliare ubicato in via 

Papa Giovanni XXIII, nel Comune di Chieuti (Fg);  

 Richiamato l’art. 50, comma 1, lettera c) del D. lgs 36/2023, Codice dei Contratti Pubblici, il quale 
statuisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14, tra le altre, con procedura negoziata senza bando, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o 
tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 
milione di euro; 

       ORIGINALE 
 Determinazione del D.G. - RUP (PNRR) N. 10 

 COPIA 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


2 

 

 Richiamati inoltre: 
- l'articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il non arrecare 

un danno significativo (DNSH, Do no significantharm), e il principio di Comunicazione della 
Commissione UE 2021/C 58/01 recante "Orientamenti tecnici sull'sull'applicazione del principio "non 
arrecare un danno significativo" a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 
resilienza"; 

- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l'altro, il principio del contributo all'obiettivo climatico 
e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere (gender equality), l'obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali; 

- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e milestone (traguardi) e degli obiettivi 
finanziari stabiliti nel PNRR, intendendosi ai sensi dell'articolo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, 
per «traguardi e obiettivi» le misure dei progressi compiuti verso la realizzazione di una riforma o di 
un investimento, e nello specifico intendendo: 
1. per target (obiettivi) i risultati quantitativi; 
2. per milestone (traguardi) i risultati qualitativi; 

 
 Richiamato l'art. 17 del vigente Codice degli Appalti di cui al D. Lgs 36/2023 (in seguito definito 
“Nuovo Codice”) - Fasi delle procedure di affidamento “1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte.”; 

 

 Visto: 

- l’oggetto, ovvero l’affidamento dei lavori di cui al finanziamento PNRR, Missione n. 5 “Inclusione e 

Coesione” del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: “Interventi speciali per la 

coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale per le aree interne - Linea di intervento 

1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU.  Realizzazione di struttura sociale in adiacenza della Casa di Riposo 

dell’ASP, in Chieuti alla via Papa Giovanni XXIII. 

- l’importo, pari ad € 924.733,14 oltre IVA e compresi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 

come da quadro economico del Progetto Esecutivo approvato; 

- che l'affidamento avverrà mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell'articolo 50 

comma 1 lettera c) del “Nuovo Codice”, tramite l'utilizzo della piattaforma telematica della CUC del 

Comune di Apricena, della quale l’ASP fa parte, con il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell'art. 50, co.4, del 

medesimo d.lgs. 36/2023”; 

 
 Ritenuto quindi di poter procedere all'avvio della procedura di individuazione del soggetto affidatario 
assumendo apposita determinazione a contrarre; 
 
 Richiamato il codice CUP: E42F22000740006 nelle more dell’acquisizione del CIG della procedura; 
 
 Dato atto che il Responsabile del progetto ha predisposto gli atti di cui alla presente procedura con 
l'ausilio del nominato Supporto specialistico al RUP, Arch. Gianluigi Sabbatino, giusta determinazione di 
affidamento n. 09 del 27/03/2024; 
 
 Visti gli allegati al presente provvedimento predisposti dal responsabile del progetto: 

1. Lettera d'invito/disciplinare; 
2. Allegato A-Domanda di ammissione e dichiarazioni; 
3. Allegato B-Dichiarazione altri soggetti; 
4. Allegato C-Dichiarazione avvalimento; 
5. Allegato D-Offerta economica; 
6. Allegato E-Schema criteri di aggiudicazione; 
7. Allegato F- Dichiarazione imposta di bollo; 
8. Allegato G – DGUE 
9. Allegato H- Progetto Esecutivo; 
10. Allegato I -Manuale operativo specifiche piattaforma telematica 

 
 Dato atto che le offerte presentate saranno valutate da apposita commissione nominata ai sensi 
dell'art. 51 del D.lgs. 36/2023 con successiva Determinazione Dirigenziale; 



3 

 

 
 Considerato di dover impegnare la spesa di cui al presente provvedimento equivalente ad 
€924.733,14 oltre IVA al cap. 2156  FINANZIAMENTO PNRR “OLD SWEET HOME”; 
 
 Considerato altresì di dover impegnare la spesa di €410,00 quale contributo ANAC 
spettante a questa S.A.  al cap. 2156  FINANZIAMENTO PNRR “OLD SWEET HOME”; 
 
 Dato atto che le succitate somme sono contenute nel Quadro Economico del Progetto Esecutivo 
dell’intervento e trovano copertura interamente all’interno del finanziamento PNRR, Missione n. 5 “Inclusione 
e Coesione” del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: “Interventi speciali per la 
coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale per le aree interne - Linea di intervento 1.1.1 
“Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU.  Realizzazione di struttura sociale in adiacenza della Casa di Riposo dell’ASP, in Chieuti alla 
via Papa Giovanni XXIII; 
 
 Ritenuto di dover trasmettere il presente provvedimento alla CUC Apricena per l'espletamento della 
procedura di gara; 
 
 Richiamati: 

- lo Statuto dell’ASP Castriota e Corroppoli in vigore; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

locali” e ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs. 118/2011, che prevede un nuovo principio di competenza finanziaria in base alla quale 

tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, che daranno luogo ad entrate e 
spese per l'Ente, dovranno essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione viene a 
scadenza; 

- il D. lgs. vo 36/2023; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate seppure non 
materialmente trascritte: 
 

1. di avviare, per quanto di competenza, una Procedura negoziata ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. c) 
del D. Lgs. 36/2023 con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 50 – 
comma 4 dello stesso Decreto, per l’affidamento dei lavori di cui al finanziamento PNRR, Missione n. 
5 “Inclusione e Coesione” del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: 
“Interventi speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale per le aree 
interne - Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.  Realizzazione di struttura sociale in 
adiacenza della Casa di Riposo dell’ASP, in Chieuti alla via Papa Giovanni XXIII. 

2. di stabilire, per l'aggiudicazione dell'appalto in questione, il criterio dell'offerta economicamente 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell'art. 50 comma 4 
del “Nuovo Codice”; 

3. di dare atto che il valore complessivo del presente appalto, inferiore alle soglie di rilievo economico, 
è stimato in €924.733,14 oltre IVA; 

4. di considerare opportuno, rispetto alla tempistica della ricezione delle offerte, prevedere un tempo 
non superiore a venti giorni a decorrere dalla data di trasmissione della lettera di invito ai diversi 
operatori economici (minimo cinque) al fine di consentire l'avvio del Servizio di Teleassistenza dal 
01.10.2023 unitamente all'allestimento della “Sala Operativa” con le rispettive attrezzature; 

5. di approvare i seguenti allegati predisposti dal responsabile del settore: 
1. Lettera d'invito/disciplinare; 
2. Allegato A-Domanda di ammissione e dichiarazioni; 
3. Allegato B-Dichiarazione altri soggetti; 
4. Allegato C-Dichiarazione avvalimento; 
5. Allegato D-Offerta economica; 
6. Allegato E-Schema criteri di aggiudicazione; 
7. Allegato F- Dichiarazione imposta di bollo; 
8. Allegato G – DGUE 
9. Allegato H- Progetto Esecutivo; 
10. Allegato I -Manuale operativo specifiche piattaforma telematica 



4 

 

 
6. di dare atto che le offerte presentate saranno valutate da apposita commissione nominata ai sensi 

dell'art. 51 del D.lgs. 36/2023 con successiva Determinazione Dirigenziale; 
7. di impegnare la spesa di cui al presente provvedimento equivalente ad €924.733,14 oltre IVA al cap.  

2156  FINANZIAMENTO PNRR “OLD SWEET HOME”; 
8. di impegnare la spesa di €410,00 quale contributo ANAC spettante a questa S.A. al cap. 2156  

FINANZIAMENTO PNRR “OLD SWEET HOME”; 
9. di trasmettere il presente provvedimento alla CUC per l'espletamento della procedura di gara; 
10. di rilevare che, con riferimento alle disposizioni del presente atto, il sottoscritto Direttore Generale 

dell’ASP ha preliminarmente verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere, 
quindi, in posizione di conflitto di interesse; 

11. di dare atto che il sottoscritto dr. Michele Ferro è RUP dell'appalto di che trattasi; 
 

 
 
                                                                                                  Il RUP  
                                                                                    Dott. Michele Fabio Ferro                                                                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                             PARERE di Regolarità Contabile 
 
Esaminata la sopra estesa determinazione 
 
si esprime 
 
parere favorevole di regolarità contabile e 
 
si attesta 
 
che il presente provvedimento non comporta squilibri di bilancio 
 
 
                                                                         Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 
 
                                                                                                     f.to Luciano Iacubino 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
                                                                     
 
 



5 

 

 
 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE , PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
 
 
 
  CHIEUTI, LÌ    12/03/2024 

                                                                                                                                                 

 
 
                                                                                           
 
 

A. S. P. “CASTRIOTA E CORROPPOLI” 
- CHIEUTI - 

 
AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI LEGGE, SI ATTESTA CHE LA PRESENTE DETERMINA È 
STATA OGGI PUBBLICATA MEDIANTE AFFISSIONE ALL’ALBO PRETORIO DELLA A. S. P. 
“CASTRIOTA E CORROPPOLI”. 
 
 
                           

CHIEUTI, LÌ      19/03/2024                                   
 
 
 
                                                                                                                 IL CAPO SERVIZIO                             
                                                                                                               ( Sig.ra Rita Carrara) 

                                                                                                                
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



6 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


